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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Гулов Амридин Абдуалиевич дар 
мавзуи: «Синтез дар асоси хосилахои аминокислотагй ва нептидии 
глитсерин бо фуллерен Сбо», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- Химияи органики

Бешубха аз кадим глитсерин ва пайвастахое, ки дар асоси он ба даст 
оварда шудааст диккати олимони сохди химияи органикй ва 
фарматсевтиро хдмчун маводи аз чихати биологй фаъол ба худ чалб 
кардааст. Аз тахлили адабиёти илмй бар меояд, ки он хосилахое, ки дар 
асоси глитсерин синтез карда шудаанд, дар сохахои гуногуни тиб, илм ва 
техника ба таври васеъ истифода бурда мешаванд. Аз ин ру тавачух ба 
хосилахои нави глитсерин, ки дорой аминокислотахо, пептидхо ва 
фуллерен Сбо хастанд аз нуктаи назари илмй-амалй мавзуи 
дикатчалбкунанда мебошад. Оид ба таърихи кашфи фуллеренхо ва огози 
лоихаи чахонй дар ин соха, омузиши онхо дар адабиёти илмй оварда 
шудаанд. Дар Ч^умхурии Точикистон бошад тахкикот оид ба ин мавод дар 
бораи шакли нави карбон яъне молекулаи фуллерен Сбо, ки шакли 
икосаэдрро дорад, хануз дар огози солхои 2005 шуруъ шуда буд. Лекин ба 
таври диккатчалбкунанда коркарди ин соха танхо дар солхои 2010 дар 
озмоишгохи илмй-тахкикотии «Химияи глитсерин» максаднок ба рох 
монда шуд.

Махз дар солхои 2010-2014 ва 2014-2019 оид ба омузиши кобилияти 
реаксионй, хосиятхои физикй-химиявй ва биологиии фуллерен Сбо дар 
назди озмоишгохи илмй-тахкикотии «Химияи глитсерин» лоихахои илмй 
ба даст оварда шуда буд, ки кори диссертатсионии Гулов А.А. дар доираи 
хамин мавзухои илмй ичро шуда, тахкикотх,ои зиёдро гузаронида ва нашри 
маколахоро дар инсоха ба чоп расонидааст.

Ба акидаи муаллиф хосилахои аминокислотагй ва пептидии 
глитсерин, ки дорой бокимондаи фуллерен Сбо мебошанд, имконияти дар 
об халшавандагиро фарохам оварда, метавон гуфт, ки ба сифати 
ваксинахои мохияташон баланд ва маводи антивирусй тавсия дода 
мешаванд дар сохаи биология ва тиб.

Бинобар ин мщсади асосии тахкикот ин кор карда баромадан ва 
такмил додани усулхои синтези хосилахои нави функсионалии глитсерин. 
ки дар молекулахояшон бокимондахои аминокислотахо, пептидхо ва 
фуллерен Сбо пайваст карда шудаанд, инчунин мубаддалшавии химиявй ва

1



тахкик намудани хосиятхои физикй-химиявй ва биологии махсулотхои 
нави хосилкардашуда мебошад.

Барой ноил шудан ба макрад дар кори диссертатсионй хал л и вазифахои 
зерин пешбини шудааст: коркарди методикаи синтези хосилахои нави 
фуллерен Сбодар асоси аминокислотам ва пептидхои дорой бокимондахои 
эпихлоргидрин, монохлоргидрини глитсерин, дихлоргидрини глитсерин ва 
модификатсияи онхо; тахкик намудани реаксияи пайвастшавии чойивази 
нуклеофилии атоми хлор дар хосилахои глитсерин: аз чумла, дар
эпихлоргидрин, а-монохлоргидрини глитсерин ва а,у-дихлоргидрини
глитсерин бо фуллерен Сбо; омузиши конуниятхои тачзияи онхо дар зери 
зарбаи электронй ва тасдик намудани сохт, таркиб ва тозагии ин моддахо 
бо ёрии спектрхои ИС, Массавй, РМЯ ва хроматографиям махинкабат; 
чустучуи сохахои дар амал истифода кардани пайвастахои синтезшудаи 
фуллерен Сбо дар асоси хосилахои аминокислотагй ва пептидии глитсерин ва 
ошкор намудани хусусиятхои мусбии онхо, мукаррар намудани вобастагии 
таркиби химиявй ва фаъолнокии биологй.

Навгонии lumuu диссертатсия. Дар он дида мешавад, ки: аввалин 
маротиба шароитхои оптималии методи синтези хосилахои аминокислотагй 
ва пептидии глитсерин, ки дар молекулаашон бокимондахои эпихлоргидрин
а-монохлоргидрини глитсерин, а,у-дихлоргидрини глитсерин доранд бо
фуллерен Сбо омухта шуда, методикаи коркарди синтези онхо дарёфт карда 
шуданд, таркиб ва сохти онхо муайян карда шуданд; муайян карда шудааст, 
ки фуллерен Сбо бо хосилахои аминокислотагй ва пептидии глитсерин аз 
хисоби гурухи аминй бо канда шудани банди дучандаи (мавкехои 1,2 ва 1,4)-и 
Сбо ба реаксияи пайвастшавй хос буда, аддуктхои устувор хосил мекунад; 
таркиб ва сохти моддахои синтезкардашуда бо методхои физикй-химиявии 
тахкикот омухта шудааст; нишон дода шудааст, ки реаксияи пайвастшавии 
фуллерен Сбо бо хосилахои аминокислотагй ва пептидии глитсерин, ки 
дорой бокимондаи пропан-2-олхо ва пропан-1,2-диолхо хастанд дар 
хароратхои 75-80 °С бо истифода аз халкунандахои органикй: бромбензол, 
бензол, толуол, диметилформамид бо осонй мегузарад.

Ауамияти илмй-амалии таущщ бар он асос меёбад, ки дар диссертатсия: 
коркарди методикаи синтез, шароити оптималй ва реаксияи пайвастшавии 
фуллерен Сбо бо хосилахои аминокислотагй ва пептидии глитсерин, ки дар
молекулаашон бокимондахои эпихлоргидрин а-монохлоргидрини глитсерин,

а,у-дихлоргидрини глитсерин доранд бо механизми пайвастшавии
чойивази нуклеофилй муайян карда шудааст. Моддахои ба даст оварда 
шуда дар химияи махини органикй ва хамчун лиганд барои ба даст 
овардани пайвастахои комплексй тавсия дода мешавад. Собитхои физикй- 
химиявии моддахои хосилкардашуда маводи маълумотй ба хисоб мераванд 
ва барои мутахассисоне, ки ба синтези пайвастахои фаъоли биологй 
машгуланд, инчунин дар раванди таълим хангоми хондани лексия аз химияи 
органикй, биоорганикй ва курсхои махсус аз манфиат холй нест.

Арзиши сталии тщщщот аз он бармеояд, ки натичахои бадастомада 
дар раванди таълим дар кафедраи химияи органикии факултети химияи

2



Донишгохи миллии Точикистон хангоми хондани курской махсус, ичрои 
кордой курсй, дипломй ва тахдшфтй татбик гардида, донишчуён, 
магистрантон ва унвончуён натичахои кори мазкурро мавриди истифода 
карор дода метавонанд. Масалан, хангоми хондани курси махсуси «Химияи 
фуллерен Сбо ва нанонайчахо» ва «Химияи глитсерин ва хосилахои он» дар 
кафедраи химияи органикии ДМТ истифода менамоянд.

Сохтор ва х;ацми диссертатсия. Диссертатсия дар хдчми 134 сахифаи 
чопи компютерй иборат буда, аз мукаддима ва 3 боб, шархи адабиёт, кием и 
тачрибавй, баррасии натичахои эксперименталй, хулосахои асосии кор, 
теъдоди адабиёти истифодашуда, ки аз 128 номгуйро дар бар мегирад, таркиб 
ёфтааст. Диссертатсия аз 15 раем, 36 накшаи реаксия ва 16 чадвал иборат 
аст.

Дар мущддима - мухимияти мавзуи диссертатсия, дарачаи омузиши он, 
объект, предмета тахкикот ва хадафу вазифахо асоснок карда шуда, максади 
кор, масъалахои он ва мушкилотхои тахкикот оварда шудааст. Инчунин 
навоварии кори илмй ва ахамияти амалии натичахо, мавкеъхои 
дифоъшаванда инъикос гардида, конференсияхои илмие, ки дар онхо маводи 
диссертатсия барраей ва ташхис шудааст, номбар гардидааст.

Дар боби аввал (шархц адабиёт) . Иттилоот ва тахлили адабиёти 
мавчуда оид ба мавзуи диссертатсия оварда шуда, хосиятхои химиявии 
глитсерин ва хосилахои он, инчунин аминокислотахо, пептидхо ва фуллерен 
Сбо, маълумот дарч ёфтааст. Илова бар ин сохахои дар амал истифодабарии 
хосилахои глитсерин ва фуллерен Сбо нишон дода шудааст. Муайян карда 
шудааст, ки иттилоот оид ба синтез ва омузиши реаксияи бохамтаъсиркунии 
хосилахои глитсеринии аминокислотагй-пептидй бо фуллерен Сбо, инчунин 
тахкикд хосиятхои физикй-химиявй ва биологии онхо вучуд надорад. Дар 
асоси тахдили адабиёти илмй хулоса бароварда шуда, интихоби мавзуи 
диссертатсия асоснок карда шудааст.

Боби дуюм кцеми экперименталй буда, методи синтези яккатор
хосилахои глитсеринии аминокислотагй-пептидй: эпихлоргидрин а-

монохлоргидрини глитсерин, а,у-Дихлоргидрини глитсерин бо фуллерен Сбо
мавриди омузиш карор гирифта, хосилахои нави онхо синтез карда шуданд. 
Мукаррар карда шудааст, ки раванди синтез дар мухити халкунандахои 
бензол, бромбензол, диметилформамид, диметилсулфоксид ва толуол равон 
гузашта, дар ин шароитхо баромади 43-51 %-и махсули максаднокро ба даст 
овардан муяссар мегардад. Сохт, таркиб ва тозагии онхо бо усули тахлили 
элемента, спектрхои ИС, Массавй, РМЯ ва хромотографияи махинкабат 
тасдик карда шуда, мавриди омузиш карор гирифта шуданд.

Боби сеюм мух,окимаи натица^ои илмй буда, тарзи тахкик ва синтези 
яккатор хосилахои аминокислотагй ва пептидии глитсерин аз хисоби гурухи 
аминии онхо амалй карда шудааст. Сохт, таркиб ва тозагии онхо бо усули 
тахлили элемента, спектрхои ИС, Массавй., РМЯ ва хромотографияи 
махинкабат тасдик карда шуда, мавриди омузиш карор гирифта шудааст. 
Дар асоси хосилахои нави глитсерин, ки дар молекулаашон бокимондахои 
аминокислотагй ва пептидии пропан-2-олхо ва пропан-1,2-диолхоро до ранд, 
таъсири мутакобили онхо бо фуллерен Сбо мавриди омузиш карор гирифта,
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роххои коркарди синтезы хосилахои нави глитсеринй дорой бокимондаи 
фуллерен Сбо амалй карда шудаанд. Мукаррар карда шудааст, ки хосилахои 
нави фуллерен Сбо-ро тавассути бокимондахои аминокислотагй ва пептидии 
пропан-2-олхо ва пропан-1,2-диолхо бадаст овардан имконпазир аст.

Му^акца; таъкид менамояд, ки собитхои физикй-химиявии моддахои 
хосилкардашуда, хамчун маводи маълумотй ба хисоб мераванд ва барои 
мутахассисоне, ки ба синтези пайвастхои фаъоли биологй машгуланд, 
инчунин дар раванди таълим хангоми хондани лексия аз химияи органикй, 
биоорганикй ва курсхои махсус аз манфиат холй набуда, донишчуён ва 
унвончуён натичахои кори мазкурро мавриди истифода карор дода 
метавонанд.

Дар хулосаи диссертатсия зимни тахкик ва омузиши реаксияи 
бохамтаъсиркунии хосилахои глитсерин бо яккатор аминокислотахо ва 
баъзе пептидхо бо фуллерен Сбо аз тарафи довталаби дарёфти дарачаи илмй 
натичахои басо арзишманди илмию амалй ба таври мухтасар дар 5 банд ва 3 
пешниход возеху мушаххас оварда шудааст.

Дар баробари комёбихои арзишманди илмй дар диссертатсия баъзе 
нуктахои бахснок ва тавсиявй ба мушохида мерасад, аз чумла:

1. Муаллифи кор хангоми ичрои эксперимент аз халкунандахои гуногун: 
хам кутбй ва хам гайрикутбй истифода намудааст, бо кадом максад чунин 
халкунандахоро интихоб намудааст, мушаххас химизми онхо нофахфо.

2. Тавлиди махсули реаксияхои ба даст оварда шуда аз чониби муаллифи 
кор 43-51%-ро ташкил додааст. Сабаби паст будани тавлиди махсули реаксия 
нофахфо.

3. Дар диссертатсия натичахои спектри *Н РМЯ Сбо-З-глитсшт- 
глитсило-пропан-1,2-диол пурра оварда шудааст, лекин дар автореферат 
ин натичахои ба дастомада нишон дода нашудааст.

4. Механизмии реаксия дар кори диссертатсионй оид ба реаксияи 
пайвастшавии фуллерен Сбо нофахфо.

5. Дар баъзе сахифахои диссертатсия ва автореферат галатхои имлой ва 
услубй ба назар мерасанд, ки дар оянда барои ислохи онхо муаллифи кор 
дщати чиддй дихад.

Нихоят дар охир хаминро таъкид карданием, ки камбудихои дар боло 
зикршуда чузъй ва тавсиявй буда, ба хеч вачх киммати кори илмиро паст 
намекунанд.

Диссертатсия Гулов Амридин Абдуалиевич дар мавзуи: «Синтез дар 
асоси хосилахои аминокислотагй ва пептидии глитсерин бо фуллерен Сбо», 
бо мазмуну мухтаво, масъалагузорй, мухокимаронихои муфассал ва хулоса 
барорихои амику дакик диссертатсия комили илмй ва тахкикоти пурра 
анчомёфта буда, мазмуни он бо мухтавои дар автореферати диссертатсия 
оварда шуда мувофикат менамояд. Маколахои илмии чопнамудаи 
мухаккик мазмун ва мухтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунад. 
Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч^умхурии Точикистон комилан чавобгу мебошад.

Аз ин ру, муаллифи диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- Химияи органикй 
сазовор аст.
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Такриз дар чаласаи гайринавбатии васеи кафедраи химияи 
биоорганикй ва физколлоидии МДТ «Донишгохи давлатии тиббии 
Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино» дар таърихи «07» 04 соли 2023, 
суратмачлиси № 15 баъд аз мухокима ва тасдик мураттаб гардид.

Раис кунанда:
Мудири кафедраи химияи
биоорганикй ва физколлоидии МДТ «Донишгохи 
давлатии тиббии Точикистон ба номи 
Абуалй ибни Сино»,
номзади илмхои химия, дотсент: 0 Л Шарипова Р. Ё.

Котиб:
Муаллими калони кафедраи химияи 
биоорганикй ва физколлоидии МДТ «Донишгохи 
давлатии тиббии Точикистон ба номи
Абуалй ибни Сино» Шамсутдинова Ш.С.

Эксперт:
Номзади илмхои химия, 
дотсенти кафедраи химияи
биоорганикй ва физколлоидии МДТ «Донишгохи 
давлатии тиббии Точикистон ба номи 
Абуалй ибни C n i ^ 'f l f

Имзои Р.Ё.,
/ /S , -

айзилов И.У.

5 >Файзилов, Ш.С., Шамсутдинова-ро тасдик
мекунам. С а р д о р и '^ а ^ ^  рушди кадри МДТ «ДДТТ ба номи 
Абуалй ибни Си11б » ч ^ ^  , ? ^ ~ ' ~ л  ’Сафаров Б.И.

Маълумот дар бо|)^Шуа£сиса:
МДТ «Донишгохи давлатии тиббии Точикистон ба номи Абуалй 
ибни Сино». Нишонй: 734003 ш.Душанбе, кучаи Сино 29-31, Тел.: (992-372) 
446-00-39-77, E-mail: info@taimedun.ti. Web site: www tajmedun.tj
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